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Три лица се итно прене-
сени во болница по хемиска 
експлозија во близина на 
спортскиот центар на Универ-
зитетот во Сиднеј. 

Експлозијата се случи во 
вторник додека вработен но -
сел кофа со киселина низ уни-
верзитетскиот кампус, нешто 
пред 10 часот. 

Противпожарната и спасу-
вачката служба на Нов Јужен 
Велс  потврди дека експлози-
јата била предизвикана од хе-

миска реакција на база на ки-
селина. 

Две лица, кои стоеле во 
близина, ги вдишале испару-
вањата, додека еден од вра-
ботените се здобил со 
из го реници на рацете. 

Сите три лица се пре-
фрлени на лекување во бол-
ницата  и областа е 
декон   таминирана и безбедна. 

Стравувањата од потенци-
јална радиоактивна опасност 
се отстранети и не постои 

ризик од зрачење. 
Евакуирана е блиската 

зграда на Универзитетот, а на 
студентите им е забранет 
влез во областа. 

На сите ученици во бли-
зина на инцидентот им беше 
кажано да ги следат симпто-
мите и да побараат лекарска 
помош доколку почувствуваат 
чешање на кожата и очите 
или иритација на респиратор-
ниот тракт.

МОЛЕКУЛА НА ОТРОВ ОД ПАЈАК ЗА ЛЕКУВАЊЕ СРЦЕВИ УДАРИ
ТРИ ЛИЦА СЕ  
ПОВРЕДЕНИ ППОО   
ЕКСПЛОЗИЈА ВВОО   
УНИВЕРЗИТЕТТООТТ     
ВО СИДНЕЈ

СТУДЕН ГЕРМАНСКИ ТУШ:  
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Во рамките на годинашната „Питијада 2024“ 
Велес постави нов рекорд - вештите раце на 
пита мајсторите подготвија џиновска пита во 
должина од 4м и 20см. Зоранчо Илиевски, Сте -
ве Костадинов, Георгиј Јамалов, Благојче Ни-
колов, Александар Панов, Паскал Јамалов, Ла -
зе Коцевски и Александар Јамалов од фурна 
„Гемиџии“ ја подготвија оваа пита од 15кг. браш-
но, 40кг. месо и 330 јајца. 
Питата што мајсторите ја спремаа 6-7 часа 

се излапа за 11 минути! 
- Пред две години беше точно 4 метри. Лани 

4,10 а годинава 4,20. Ставивме и пастрма, 
сушено овчо месо, доста засолено,  да се знае 

зошто е пастрамлија. 
Сите не прашуваат како 
ја печеме, но тоа е наша 
мала тајна. Има марифет 
за печењето, не го откри-
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ваме, кога ќе дојде време, ќе ве поканиме да 
гледате како тоа се работи, како ја печеме, ка -
жа Александар Јамалов, сопственик на пекар-
ницата. 
Од продажбата на џиновската пита волон-

терите на Црвениот крст од Велес собраа 16 
ил јади денари. Меѓу тие што добија парче пита 
и донираа пари беа премиерот Христијан  Миц-
коски, министерот за култура Зоран Љутков, 
градоначалниците на Велес, Марко Колев и на 
Кавадарци Митко Јанчев. Собраните пари се 
на менети за лекување на велешанката Ивана 
Милошевска. 
Од Општина Велес информираа дека фе-

стивалот одлично поминал сите три дена, од 11 
до 13 октомври, со најголема посетенст во са-
ботата, кога имаше концерт Саша Ковачевиќ. 
Во забавниот настапија уште групата од БиХ 
С.А.Р.С., како и домашните Елена Ристеска, 
Благоја Грујовски и Огнен Здравковски.

Шест часа ја спремаа џиновската велешка 
пита а се изеде за 11 минути

„Питијада 2024“
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СТУДЕН ГЕРМАНСКИ ТУШ: 
Македонија не може да почне 
преговори без уставни измени

Се додека во Европската 
унија се одлучува едногласно, 

Македонија мора да ги почиту-
ва компромисите и да ги вмет-
не Бугарите во Уставот за да 
ги почне  реално преговорите  
со ЕУ - ова е  пораката од гер-
манската министерка за надво-
решни работи Аналена Бербок 
по средбата со македонскиот 
колега Тимчо Муцунски по са-
митот на Берлинскиот процес 
во Берлин.

Според Бербок во овој слу-
чај не станува збор за неправда, 
туку за почитување на европ-
ските  правила. Може некоја 
земја-членка да не се согла-
сува но мора да ја следи ус-
воената заедничка политика, 
зашто тоа е правилото на која 
се согласила кога се зачлену-
вала во Унијата. Таа го повика 
државниот врв во Македонија 
да донесе одлука, макар била и 
спротивна на јавното мислење.

Изјавата на шефицата на 
германската дипломатија доаѓа 
откако ден претходно премиерот 

Христијан Мицкоски изрази оп-
тимизам за германска поддрш-
ка по средбата со канцеларот 
Шолц. Ова беше одговорот. 

Министерот Муцунски воз-
врати дека „сме свесни за по-
требата за компромис, но дека 
сме држава која повеќе од 30 
години постојано прави компро-
миси и постојано се соочува со 
неизвесност“.

Владата во Македонија и на-
таму не се откажува од ставот 
за уставни измени со одложе-
но дејство и ќе ја чека новата 
евентуално политичка влада во 
Бугарија за заеднички со неа 
да се најде решение, иако од 
Софија тоа упорно го одбиваат. 

Македонија исто така бара 
ревидирање на вториот про-
токол и заштита на акцискиот 
план за малцинствата.

РАДЕВ: НЕМА ПОТРЕБА 
ОД ПОСРЕДНИШТВО 

МЕЃУ СКОПЈЕ И СОФИЈА, 
МАКЕДОНИЈА ДА ВОДИ 
РАЗГОВОР СО БРИСЕЛ
Бугарскиот претседател 

Румен Радев смета дека нема 
потреба од посредништво во 
разговорите меѓу Скопје и Со-
фија за продоложувањето на 
преговорите.

На прашањето да даде ко-
ментар на изјавата на преми-
ерот Христијан Мицкоски дека 
е подготвен да води прегово-
ри со бугарскиот претседа-
тел, Радев рече дека отсеко-
гаш бил отворен за дијалог, 
но, според него, треба да се 
прави разлика меѓу дијалог 
и преговори.

- Преговорите меѓу Буга-
рија и Македонија завршија во 
јули 2022 година, кога двете 
земји го потпишаа билатерал-
ниот протокол за договорот 
за добрососедство. Ако збо-
руваме за дијалог, тој треба 
да се води меѓу Македонија 
и Европската комисија и тоа 
врз основа на прифатената 
Преговорачка рамка за Ма-
кедонија, која со консензус, 
едногласно е усвоена од сите 
земји членки на ЕУ и е при-
фатена од Владата на Маке-
донија, рече Радев во изјава 
за бугарски медиуми.

Според него работите се 
и повеќе од јасни и дека Ма-
кедонија треба да ги исполни 
барањата поставени од Европ-
ската Унија, а Бугарија, како 
што рече, може да помага во 
тој процес.
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ǨǪǹǺǸǨǳǰǡǨ ǵǨǡǴǵǶǫǻ ǷǶǫǶǬǭǵǨ:

ǑǽǭǾǿǵȄǲǺ ǼǭǱ Ǻǭ ȃǲǺǭǿǭ Ǻǭ ǸǵǿǵȀǹǻǿ
ǿестопати наречен 

„бело злато“, металниот 
литиум е толку лесен 
што лебди во вода, но 
неговата цена како ка-
мен тоне во текот на ми-
натата година.

Намалената продаж-
ба на електрични вози-
ла, заедно со презаси-
теноста на пазарот со 
рудата литиум, доведе 
до тоа цената на најважното 
соединени на оваа руда - ли-
тиум карбонат да се намали за 
три четвртини од јуни 2023 
година.

Ова особено ја погоди ǨȊ-
șȚȘȈȓȐȯȈ, која е најголемиот 
светски производител на ли-
тиум, со учество од �2 отсто 
од светското производство 
минатата година.

По ǿȐȓȍ, ǯȈȗȈȌȕȈ ǨȊșȚȘȈ-
ȓȐȯȈ има најголеми резерви 
на овој метал,  а во помала 
мера има и на ǹȍȊȍȘȕȈȚȈ Ǻȍ-
ȘȐȚȖȘȐȯȈ. Падот на цената до-
веде до затворање на дел од 
рудници, како и намалување 
на производството, поради 
што стотици работници оста-
наа без работа.

Меѓутоа, некои произво-
дители веруваат побарувач-
ката за литиум и неговата це-

на ќе се вратат на претходно-
то ниво, па затоа го проширу-
ваат производството, како 
што прави компанијата ǷȐȓ-
ȉȈȘ ǴȐȕȍȘȈȓș од ǷȍȘȚ.

„ǪȖ ȔȐȕȈȚȖȚȖ ȊȐȌȖȊȔȍ Ȟȍ-
ȕȈȚȈ ȕȈ ȓȐȚȐțȔȖȚ ȔȖȎȍ ȉȘȏȖ 
ȌȈ șȍ ȗȘȖȔȍȕȐ“ - неодамна 
изјави директорот Ǭȍȯȓ ǽȍȕ-
ȌȍȘșȖȕ. Слично мислење има 
и ǲȐȕȋșȓȐ ǧȖȕș, основач на 
инвестициската фирма ǧȍ-
Ȋȍȕș ȋȓȖȉȈȓ, која ја следи ме-
талната и рударската инду-
стрија.

„ǳȐȚȐțȔȖȚ Ȑ ȗȖȕȈȚȈȔț ȍ 
ȔȕȖȋț șȚȘȈȚȍȠȒȐ ȊȈȎȍȕ ȏȈ 
ȍȕȍȘȋȍȚșȒȈȚȈ ȚȘȈȕȏȐȞȐȯȈ“ - 
изјави тој. Побарувачката за 
батерии кои би складирале 
струја произведена од сонче-
вата и енергија на ветер е зго-
лемена.

Сепак, некои аналитичари 

предупредуваат, преку-
мерната понуда ќе го др-
жи пазарот под притисок 
најмалку до 202� годи-
на. ǯа вадење на рудата 
литиум во ǨȊșȚȘȈȓȐȯȈ
потребно е три пати по-
веќе енергија отколку во 
другите земји кои произ-
ведуваат големи коли-
чини на овој метал, како 
ǿȐȓȍ и ǨȘȋȍȕȚȐȕȈ, 

објаснува професорот ǸȐȒ 
ǪȈȓȍȕȚȈ, директор на Инсти-
тутот за одржливи минерали 
на Универзитетот во ǲȊȐȕș-
ȓȍȕȌ. Причината е што руда-
та литиум, позната како спо-
думен, се вади од цврсти кар-
пи. Во ǿȐȓȍ и ǨȘȋȍȕȚȐȕȈ, таа 
се добива со испарување од 
солена вода која се собира 
под огромни солени површи-
ни. ǨȊșȚȘȈȓȐȯȈ извезува де-
лумно преработена руда која 
се вика сподумен концентрат, 
и тоа најмногу во ǲȐȕȈ. Ǿена-
та на сподумен концентратот 
исто така многу падна и спо-
ред некои извештаи достиг-
нала најниска вредност од ав-
густ 202� година. ǲинеските 
компании го преработуваат 
сподуменот во цврст литиум и 
во две соединенија кои се ко-
ристат во батериите - литиум 

хидроксид и литиум 
карбонат. Тука ле-
жи вистинската до-
бивка, бидејќи мо-
ментално еден тон 
литиум карбонат 
чини ��0.2�0, до-
дека еден тон кон-
центрат од споду-
мен чини ����. ǯа-
тоа, компаниите во 
ǨȊșȚȘȈȓȐȯȈ сакаат 
да изградат соп-
ствени погони за 
преработка на ли-
тиум. Во исто вре-
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ǚǭȔǾǿǭǽǭǿǭ ǽǲǷǭ ǯǻ Ǿǯǲǿǻǿ ǿǲȄǲ 
Ǿǭǹǻ ǺǲǷǻǸǷȀ Ǽǭǿǵ ǰǻǱǵȅǺǻ 
Ǭодека реките 

ǵȐȓ и ǨȔȈȏȖȕ се по-
знати како најдолгата 
и најголемата река во 
светот по запремнина 
на вода, најстарата 
река во светот е пред-
мет на некои дебати. 
Експертите најчесто 
се согласуваат дека 
реката ǼȐȕȒȍ, позна-
та и како ǳȈȘȈȗȐȕȚȈ 
во абориȵинските за-
едници во ǨȊșȚȘȈ-
ȓȐȯȈ, е најстарата ре-
ка во светот. Таа тече 
само неколку пати го-
дишно по обилни вр-
нежи и се протега на 
околу 600 до 750 ки-
лометри до својот 
слив во езерото ǭȘ. 
Се смета дека е стара 
околу 350 до 400 ми-
лиони години, извира 
од планината ǴȍȒȌȖ-
ȕȍȓ која се наоѓа на 
Северната Терито-
рија. ǳегендата вели 
реката настанала ко-
га змијата ǪȐȕȖȎȐȚȖ 
отишла на север од 
езерото ǭȘ. Тешко е 
да се одреди точната 
старост на реката, 

особено во период на 
подолго геолошко 
време. Научниците и 
геолозите можат да ги 
испитаат околните 
еколошки карактери-
стики, планинските 
масиви и да го по-
гледнат седиментот 
од коритото на река-
та, како и меандрите 
- карактеристики на 
речниот тек кои го 
промениле пејзажот 
поради стотици мили-
они години ерозија. 
Ǭури и по разгледу-
вањето на сите овие 
карактеристики, не е 
невообичаено да се 
има широки проценки 
за староста кои оп-
фаќаат големи вре-
менски периоди. Се 
верува најстарата ре-
ка во ǹȍȊȍȘȕȈ ǨȔȍȘȐ-
ȒȈ збунувачки наре-
чена ǵȖȊȈ ǸȍȒȈ, тече 
околу 547 километри 
од планините ǩȓț ǸȐȵ 
во ǹȍȊȍȘȕȈ ǲȈȘȖȓȐȕȈ 
до ǪȐȘȵȐȕȐȯȈ и ǯȈ-
ȗȈȌȕȈ ǪȐȘȵȐȕȐȯȈ, ка-
де се спојува со река-
та ǲȈȕȈȊȈ. Проценки-

те за староста на оваа 
река многу варираат, 
но повеќето укажува-
ат на тоа дека е стара 
меѓу 10 и 360 милио-
ни години. Според 
студијата, оваа река 
била означена како 
„ȊȚȖȘȈ ȕȈȯșȚȈȘȈ ȘȍȒȈ 
ȊȖ șȊȍȚȖȚ“ за време на 
рекламна кампања во 
1970-тите за да се 
спречи правење на 
брана. Во ǭȊȘȖȗȈ, ре-
ката Ǵȍȏȍ се смета за 
најстара, а тече 950 
километри низ три 
земји - извира во 
ǼȘȈȕȞȐȯȈ и тече низ 
ǩȍȓȋȐȯȈ и ǽȖȓȈȕȌȐȯȈ. 
Староста на оваа река 
се проценува на 320 
до 340 милиони годи-
ни. Нашето разби-
рање за речните фор-
мации не е егзактна 
наука, така што би 
можело да се појават 
повеќе научни докази 
кои ја менуваат ста-
роста на овие реки и 
фрлаат повеќе свет-
лина врз нивното 
формирање пред ми-
лиони години.

ме, научници кои ра-
ботат во државни ин-
ституции бараат на-
чин искпувањето на 
литиум да биде еко-
лошки поприфатли-
во. Ǭоколку успеат во 
тоа, ǨȊșȚȘȈȓȐȯȈ би 
можела да стане еден 
од најзелените про-
изводители на овој 
метал. Во овој мо-
мент, за време на 
производството се 
ослободува голема 
количина на отровни-
от гас хлор.

„ǰȔȈ șȈȔȖ ȍȌȍȕ 
ȕȈȟȐȕ ȕȈ ȗȘȖȐȏȊȖȌ-
șȚȊȖ, ȒȖȯ ȐȔȈ ȕȍȒȖȓȒț 
ȕȍȌȖșȚȈȚȖȞȐ. ǺȖȯ ȕȈ-
ȟȐȕ ȍ ȔȕȖȋț șȒȈȗ Ȑ ȕȍ 
ȍ ȍȜȐȒȈșȍȕ. ǵȈȯȊȈȎ-
ȕȖ ȖȌ șȍ ȍ ȠȚȖ șȍ ȗȘȖ-
ȐȏȊȍȌțȊȈ ȋȈșȖȚ ȝȓȖȘ 
ȒȖȯ ȗȘȍȌȐȏȊȐȒțȊȈ șȍ-
ȘȐȖȏȕȐ ȗȖșȓȍȌȐȞȐ ȏȈ 
ȎȐȊȖȚȕȈȚȈ șȘȍȌȐȕȈ“ - 
вели ǬȖȕȋȔȍȐ ǳȐț, 
истражувачка во ав-
стралиската државна 
научна агенција Ǿǹǰ-
ǸǶ. Таа и нејзиниот 
тим работат на развој 
на нов процес на 
екстремно ладење на 
литиумската пареа за 
да се елиминираат 
емисиите на гасот 
хлор.
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ǷǨ ǪǶ ǨǳǩǨǵǰǡǨ ǰМǨ ǷǶǪǭǥǭ ǸǭǫǰǹǺǸǰǸǨǵǰ 
ǩǻǫǨǸǰ ǶǺǲǶǳǲǻ ǪǶ МǨǲǭǬǶǵǰǡǨ

МиȞкоски жаȓи Ƞто 
Ǩȝмети им се вовȓе-
кува на соседите

Правата на бугарската за-
едница не се тема за дневна 
политика, рече премиерот 
Христијан Мицкоски изразу-
вајќи жалење што лидерот 
на ǬУИ, Али Ахмети, тоа го 
прави мислејќи „дека така 
ќе добие поен“.

Прашан за коментар на 
средбата помеѓу Али Ахме-
ти и бугарскиот амбасадор 
во Македонија, ǮеȰазко Ра-
дуков, по која партијата од 
Мала Речица излезе со со-
општение дека „бугарската 
заедница во Северна Маке-
донија е реалност и треба да 
биде вклучена во Уставот“, 
Мицкоски порача� „не мис-
лам дека е вистинска поли-
тиката, но нека тера“.

± Бугарија е потписник 
на резолуцијта за зашти-
та на човековите права, а 
има �� пресуди од Судот 
за човекови права кои 
велат дека Бугарија не 
ги почитува правата на 
македонската заедница. 
И нула пресуди за реал-
носта во Македонија за бу-
гарската заедница. Ǯалам 
што Ахмети тоа го користи 
како дневна политика, но тоа 
е негова стратегија. Тој мисли 
дека така ќе добие поен, да 
се вовлекува на соседите, на-
место да биде со тие дома, со 
кои дели секојдневие , изјави 
Мицкоски.

Неколку стотини граѓани, 
посочи Мицкоски, го користат 
бугарскиот јазик како мајчин 
јазик, и не можеме да кажеме 
дека тие не постојат.

± Исто како што седум-осум 

пати има повеќе Бугари во Ал-
банија отколку во Македонија. 
И тоа е исто така реалност. Не 
можеме да кажеме дека тие не 
се реалност. Но, исто така е ре-
алност и македонската заедница 
во Бугарија. Ако ние зборуваме 
да ги вклучиме Бугарите во Ус-
тав сега, тогаш треба да збору-
ваме и да видиме македонска-
та заедница во Бугарија какви 
права има и да ги споредуваме 
реалноста на бугарската заед-
ница кај нас и македонската 
заедница во Бугарија. И тогаш 
можеме да носиме вистински 
заклучоци ± рече премиерот.

Тоа за мене не е тема за 
дневна политика, додаде тој, 
туку тема за која треба да раз-
говараме стратешки, со визија, 
затоа што таа тема треба нам 
да ни го отвори и загарантира 
членството во рамките на ЕУ 
на основа на ǲопенхашките 
критериуми.

ǬУИ, преку соопштение ин-
формираше дека во седиште-
то на партијата Али Ахмети го 
примил новиот амбасадор на 
Бугарија ǮеȰазко Радуков, во 
кое меѓу другото се вели дека 
„приоритет на ǬУИ е токму про-
должување на европскиот пат, 
затоа уставните измени мора 
веднаш да се случат бидејќи 
граѓаните очекуваат да стане-
ме дел од Европската унија“.
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РАМА: 

Ǯаȓам Ƞто Македонија 
не е во оваа Ȝаза  
со нас� Ƞтета за 

државата и регионот
Албанскиот премиер Еди 

Рама на �� октомври, на 
прес-конференција по одр-
жување на втората меѓувла-
дина конференција ЕУ-Ал-
банија во ǳуксембург �со 
што Тирана практично ги 
започна пристапните пре-
говори по кластери� го ко-
ментираше одвојување на 
Албанија од Македонија на 
патот кон Европската унија.

Со блокирање на европ-
скиот пат на една земја, 
како што рече, само се пре-
кинува дотокот на кислород 
и се попречуваат нејзините 
можности да се стекне со 
знаења како да ги развива 
институциите, како да вос-
постави систем на вредно-
сти, владеење на правото и 
функционална демократија.

- Со попречувањето на 
Македонија, а потоа и Се-
верна Македонија им се на-
несе голема штета на држа-
вата, на луѓето, а со тоа и 

голема штета на ре-
гионот, кажа Рама.

Посочи дека на 
секоја земја кан-
дидат треба да и се 
дозволи да функ-
ционира како земја 
членка на ЕУ.

- Потоа кога ќе 
стане членка може 
да и кажете дека не ви се 
допаѓа нејзиното име, но 
барем сте и дале можност 
да функционира како земја 
членка на ЕУ. А не да и 
кажувате дека не ви се до-
паѓа името, кога на земја-
та и треба поддршка, рече 
албанскиот премиер.

Рече дека се чувствува 
тажно што братската Маке-
донија се уште не може да 
влезе во фазата од прего-
ворите во која сега е Ал-
банија, иако земјата била 
меѓу првите во регионот, 
ако не и прва што го почна-
ла процесот.

- ǲога зборувам за на-
шите понижувања, зашто 
три пати по ред бевме од-
бивани за почеток на прис-
тапните преговори, се чув-
ствувам засрамено кога ќе 
помислам на понижувања-
та на Северна Македонија. 
Тие го сменија името за да 
можат да започнат прего-
вори. Историјата не може 
да биде причина за запи-
рање на пристапните пре-
говори на која било земја, 
вели тој.

Рама истакна дека Алба-
нија ќе биде подготвена за 
членство до 2030 година.
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ǹе потсетија на мȓадоста� Ǭачиȳ сȓужеȓ војска во 
ǲуманово� а македонскиот арȝиепископ во ǵиȠ
Српскиот министер за 

внатрешни работи Ивица 
Ǭачиќ �порано беше и пре-
миер и министер за над-
ворешни� деновиве служ-
бено беше во ǲуманово. 

± Ова е град со кој ме 
врзуваат убави спомени 
од мојот живот. Овде јас 
во ������� година бев 
војник, рече Ǭачиќ на 
средбата со неговиот ма-
кедонски колега Панче Тошковски во Секторот 
за внатрешни работи ǲуманово.

Потоа српскиот министер оствари кратка 
средба со кумановскиот градоначалник Мак-
сим Ǭимитриевски, кој му организираше про-
шетка низ градот.

± Тука минував денови и денови. Близу тука 
беше командата на гарнизонот, бев новинар и 
многу време минував тука и ми остана драго. 
Бевме во контакт сите овие години и драго ми 
е, рече Ǭачиќ.

Тој рече дека работел во Радио ǲуманово и 
таму имал своја канцеларија.

Истакна дека една средба му била особе-
но драга.

± Отидов да ја посетам слаткарницата „Ре-
клама“, каде што мојот драг пријател Сали ме 
пречека со раширени раце, како и претходно.
ǫ�ǫ� ǹтеȜан� Ǫо ǵиȠ се чувству-
вам како дома� бидејȳи тука сȓужев 
војска�

Архиепископот охридски и македонски г.г. 
Стефан беше во службена посета на Нишката 
епархија заедно со српскиот патријарх Порфи-
риј каде на празникот Покров на Пресвета Бо-
городица отслужија света литургија во Богоро-
дичниот манастир во ǜунис.

Митрополитот Нишки г. Арсеније ја изразил 
својата голема радост затоа што првпат Архи-
епископот охридски и македонски официјално 
ги посетува Ниш, донесувајќи го благословот на 
светите ǲлимент и Наум Охридски, ǫаврил ǳес-
новски и ǡоаким Осоговски, а воедно и братски 
Ȱубовта на македонскиот народ.

- Силно ја чувствуваме Ȱубовта на Ваши-
от народ, но и со сето срце возвраќаме, рекол 
митрополитот Арсеније.

Архиепископот Стефан потоа одржал беседа 
исполнета со благодарност за топлиот и братски 
пречек во Нишкиот соборен храм.

- ǲолку е убаво и прекрасно кога сите браќа 
живеат заедно� Ǭенеска не ми паѓа друга ми-
сла освен оваа. Ви благодариме за Ȱубовта и 
гостопримството што секогаш ни ги покажува-
те. Овде се чувствувам како дома, бидејќи слу-
жев војска во Ниш, кога го посетував овој храм, 
кој денес е поубав и повеличенствен од тогаш, 
во ���3 година, рече архиепископот Стефан, 
благословувајќи ги многубројните граѓани на 
Ниш кои дојдоа во Соборниот храм да ги поз-
драват драгите гости, се наведува во соопште-
неито на СПǾ.



9www.australianmacedonian.com.au AUSTRALIAN MACEDONIAN TODAY

ǜǻǴǺǭǿǭ ǼǲȔǭȄǷǭ ǼǽǻǼǭǱǺǭ ǯǻ ǱȀǼǷǭ 
ǱǻǱǲǷǭ ǺǭǾǿǭǼȀǯǭȅǲ ǯǻ ǙǲǸǮȀǽǺ

Популарната американ-
ска  пејачка ǶȓȐȊȐȯȈ ǸȖ-
ȌȘȐȋȖ минатиов понедел-
ник додека настапуваше во 
ǴȍȓȉțȘȕ, доживеа незгода 
среде концертот. Пејачката 
на момент ги загрижи обо-
жавателите откако неочеку-
вано падна во отворот на 
бината. Во видеото од нез-
годата, може да се забележи како ǶȓȐȊȐȯȈ  ис-
трчува на бината да ја поздрави својата пу-
блика. Таа ги поздравуваше  обожавателите, 

а потоа почна да трча кон центарот на бина-
та. Во тој момент пејачката пропадна во отво-
рот на средината од бината.

ǯа среќа, младата ǶȓȐȊȐȯȈ реагираше со 
брз рефлекс и се задржа и веднаш стана и ги 
увери обожавателите дека е добро

„Ƕ ǩȖȎȍ ȔȖȯ, ȚȖȈ ȉȍȠȍ ȏȈȉȈȊȕȖ. ǬȖȉȘȖ șțȔ“, 
изјави таа. На почетокот на годинава пејачка-
та имаше и несреќа на сцената кога и пукна 
горниот дел на сред настап во ǳȖȕȌȖȕ, а ви-
деото од непријатниот момент набрзо се про-
шири на социјалните мрежи.

ǲȈȒȖ ȔȈȎȐȚȍ Ȑ ȎȍȕȐȚȍ 
ȖȚȒȘȐȊȈȈȚ ȕȍȊȍȘșȚȊȖ?

Научници од Универзитетот во ǯȈȗȈȌȕȈ ǨȊ-
șȚȘȈȓȐȯȈ спроведоа истражување со цел да ут-
врдат дали мажите и жените можат да препо-
знаат потенцијално неверство кај припадни-
ците на спротивниот пол, како и кај припад-
ниците на истиот пол. Во оваа студија, 1.500 
испитаници им беа покажани фотографии на 
189 луѓе (101 маж и 88 жени) кои претходно 
одговориле на прашањето дали биле неверни 
на своите партнери. Испитаниците ги ранги-
рале фотографиите од 1 до 10, според веројат-
носта за неверство. Резултатите, објавени во 
списанието Royal Society Open Science, пока-
жуваат дека и мажите и жените успешно успе-
але да идентификуваат мажи кои биле невер-
ни, но не и жени. Истражувањата покажале 
дека 70% од испитаниците  се обиделе да 
„преземат“ партнер од друга личност, а 60% 
од нив успеале во тоа. Иако мажите успеале 
да откријат неверните мажи, жените не успе-
але да ги идентификуваат жени кои биле не-
верни. Научниците истакнуваат дека иако не-
кои од мажите биле рангирани како најневер-
ни, реално тие не биле неверни, а исто така и 
не е мудро да се базираат заклучоци само на 
првиот впечаток.

– „ǨȒȖ șȍ ȗȖȚȗȘȍȔȍ ȐșȒȓțȟȐȊȖ ȕȈ ȗȘȊȐȖȚ 
ȚȍșȚ ȏȈ ȖȚȒȘȐȊȈȱȍ ȕȈ ȗȘȍȰțȉȕȐȞȐȚȍ, ȳȍ ȕȈ-
ȗȘȈȊȐȔȍ ȋȘȍȠȒȈ“, изјави научникот ǡȖȕȋ ǯȐ 
Ǽț. Овие наоди отвараат нови прашања за ди-
намиката на неверството и верувањето во фи-
зичкиот изглед, како и за способноста на луѓе-
то да читаат знаци на неверство во зависност 
од полот.



�
 www.australianmacedonian.com.auAUSTRALIAN MACEDONIAN TODAY

Свештеникот, протереј 
ставрофор ǭȜȚȐȔ ǩȍȚȐȕ-
șȒȐ ќе биде достапен во 
црквата ”ǻșȗȍȕȐȍ ȕȈ ǷȘȍ-
șȊȍȚȈ ǩȖȋȖȘȖȌȐȞȈ” секој 
ден од понеделник до пе-
ток, од �0�00 до ���00 ча-
сот, Моб� ���� ��� ���
или HPDLO� betinski_e@
yahoo.com Неделната бо-
гослужба е од ��00 часот.

Macedonian Australian 
Orthodox Church

"Uspenie na Presveta 
Bogorodica - St. Mary''

Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037

Свештеникот протереј
´ǻșȗȍȕȐȍ ȕȈ ǷȘȍșȊȍȚȈ ǩȖȋȖȘȖȌȐȞȈ´ - ǹȐȌȍȕȝȈȔ

���ǰǻǱǵȅǲǺ ǾǷǻǼȔǭǺǲȃ ǱǻǮǵǸ ǷȀǽȅȀǹ ǯǻ 
Ǻǻǰǭǿǭ� ǼǻǸǵȃǵȔǭǿǭ ǴǲǹǭǸǭ ǼǭǽǭȁǵǺǾǷǵ 
ǽǭǷǭǯǵȃǵ ǻǱ ǴǭǿǯǻǽǲǺǵǷ ǻǱ ǕǱǽǵǴǻǯǻ

Во неделата околу ����0 
часот во ǫрадската општа 
болница „ǹȊȍȚȐ ǵȈțȔ ǶȝȘȐȌ-
șȒȐ“ во ǹȒȖȗȯȍ бил пријавен 
3�-годишниот ǭ�Ǩ� со про-
стрелна рана во ногата. Спо-
ред првичните информации, 
повредениот бил нападнат 
додека се движел пеш по ули-
цата „ǽȘȐșȚȐȯȈȕ ǺȖȌȖȘȖȊ-
șȒȐ-ǲȈȘȗȖȠ“ во населбата 
ǿȈȐȘ. Од Министерството за 
внатрешни работи информи-
раат дека братот на повреде-
ниот го донел во болница и 
пријавил дека непознато ли-
це му пукало во нога додека 
пешачел. Според првичните 
сознанија, причината за пу-
кањето може да се бара во 

должничко-доверителни од-
носи. Ранетиот наводно е бли-
зок роднина на еден од осом-
ничените припадници на кла-
нот ǫȘȟȍȞ, којшто е во бегство 
и по кого е распишана меѓу-
народна потерница.

Полицијата во својата ис-

трага била и во затворот во 
ǰȌȘȐȏȖȊȖ каде од еден затво-
реник биле земани парафин-
ски ракавици �за проверка на 
барутни честички од евенту-
ално пукање�. ǯатвореникот 
бил посочен како осомничен 
за пукањето иако тие наводи 
не дошле од страна на ране-
тиот скопјанец.

Осуденикот имал дозвола 
за работен ангажман надвор 
од затворот во ǰȌȘȐȏȖȊȖ. 
Преку ден излегувал и рабо-
тел во ǹȒȖȗȯȍ, а навечер се 
враќал зад решетки.

Пред петнаесетина дена 
во ǿȈȐȘ имаше уште едно пу-
кање и ранување на ��-го-
дишно момче.

ǩȖȋȌȈȕȟȈȕȒȈ ÄȏȈȒȓȈȓȈ³ � ȕȍșțȌȍȕȐ ȒȐȘȈȵȐȐ ȊȖ ǹȒȖȗȯȍ
Ǯителка на ǩȖȋȌȈȕȞȐ �22�, 

се соочува со обвинение за 
измама на � лица во ǹȒȖȗȯȍ. 
Во периодот од јули до сеп-
тември оваа година таа, кори-
стејќи ги социјалните мрежи, 
успеала да земе вкупно ��.200 
денари од своите жртви �ско-
ро А�2,000�. Според обвине-

нието, младата жена на 
ǼȍȯșȉțȒ објавила лажни огла-
си за изнајмување станови. 
ǲога заинтересираните лица 
ја контактирале, таа им вету-
вала дека ќе им изнајми стан, 
барајќи од нив да и исплатат 
аванс во готово. По уплатени-
от аванс, жртвите добивале 

клучеви од станови кои не од-
говарале на бравите од стано-
вите што наводно им ги изнај-
мувала, а во нив живееле дру-
ги луѓе. Обвинителството сме-
та дека обвинетата претставу-
ва опасност од бегство и затоа 
предложило продолжување 
на мерката притвор.
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ǴǲǻǬ ǹȊȍȚȓȖșȚ
ǴǲǻǬ ǹȊȍȚȓȖșȚ е едно од 

најстарите друштва на заед-
ницата во ǨȊșȚȘȈȓȐȯȈ, и са-
ка да упати покана до пора-
нешните играорци, корео-
графи и членови на управа-
та да присуствуваат на заед-
ничка средба  во петок, на 
2� октомври 202� година. 
Настанот се одржува во 7KH 
%DUNOH\ +RWHO на адреса �� 
%XUJXQG\ 6WUHHW +HLGHOEHUJ�

Вечерта ќе биде просла-
ва и признание за нашите 
минати и сегашни членови 
додека работиме на нашата 
комеморативна прослава за 
202� година по повод ��-го-
дишнината на ǴǲǻǬ ǹȊȍȚ-

ȓȖșȚ�  Ǿената на картите е 
��0 и вклучува коктел хра-
на, пиво, вино и безалко-
холни пијалоци. Билетите 

може да се купат 
преку интернет на 
следниот линк� 
KWWSV���KWWSV���
ZZZ�WU\ERRNLQJ�
FRP�HYHQWV�
ODQGLQJ��������

ǯа повеќе информации 
контактирајте со ǯȓȈȚȍ на 
Моб� ���� ��� ��� или 
PNXGVYHWORVW#RXWORRN�FRP

Ǭ
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п
с
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OD

ǲралот и кралицата ќе 
пристигнат во ǨȊșȚȘȈȓȐȯȈ во 
петок, на �� октомври, каде 
ќе бидат пречекани во Пар-
ламентот во ǲȈȕȉȍȘȈ од прDј-
министерот ǭȕȚȖȕȐ ǨȓȉȈȕȍ-
ȏȍ и ќе присуствуваат на 
приемот со политичките ли-
дери и истакнати личности од 
заедницата.

��-годишниот крал за 
време на турнејата на ǨȊ-
șȚȘȈȓȐȯȈ ќе го посети и ǹȐȌ-
ȕȍȯ, по што веднаш ќе следи 
државна посета на ǹȈȔȖȈ во 
јужниот дел на ǷȈȞȐȜȐȒȖȚ
каде што ќе присуствува на 
состанокот на шефови на 

влади на ǲȖȔȖȕȊȍȓȚȖȚ.
Британскиот крал ǿȈȘȓș 

ǺȘȍȚȐ изјави дека нема да се 
спротивстави на ǨȊșȚȘȈȓȐȯȈ
да стане ǸȍȗțȉȓȐȒȈ, велејќи 
дека зазема „ȈȕȚȐȒȖȕȜȘȖȕȚȈ-
ȞȐșȒȐ ȗȘȐșȚȈȗ“ пред посета-
та на ǨȊșȚȘȈȓȐȯȈ каде што ќе 
разговара со австралиските 
активисти кои се залагаат 
ǨȊșȚȘȈȓȐȯȈ да стане ǸȍȗțȉȓȐ-
ȒȈ.

Претставниците на ǨȊ-
șȚȘȈȓȐșȒȖȚȖ ȘȍȗțȉȓȐȒȈȕșȒȖ 
ȌȊȐȎȍȱȍ �Ǩ5Ǵ� треба да се 
сретнат со кралот ǿȈȘȓș
овој месец на нивно барање, 
објави ǬȍȯȓȐ ǴȍȐȓ.

Помошникот секретар на 
британскиот крал ǵȍȯȚȈȕ 
ǸȖș им рече на австралиски-
те антимонархисти дека кра-
лот ǿȈȘȓș, како уставен мо-
нарх, ќе постапи по совет на 
неговите министри и дека, 
соодветно, одлуката дали ǨȊ-
șȚȘȈȓȐȯȈ ќе стане ǸȍȗțȉȓȐȒȈ

ќе ја донесе австралиската 
јавност.

Портпаролот на Бакин-
гемската палата рече дека 
кралот ǿарлс, како и негова-
та мајка, кралицата ǭȓȐȏȈ-
ȉȍȚȈ ǪȚȖȘȈ пред него, чув-
ствува дека тоа е прашање 
на австралискиот народ.

А5М наведува дека во име 
на австралискиот народ се 
залагаат Австралија да биде 
Република со Австралиец ка-
ко шеф на држава.

Во ���� година во ǨȊșȚȘȈ-
ȓȐȯȈ се одржа референдум за 
тоа дали земјата треба да 
стане ǸȍȗțȉȓȐȒȈ, на кој ��,� 
отсто од граѓаните се изјас-
нија против. Австралискиот 
прајминистер ǭȕȚȖȕȐ ǨȓȉȈ-
ȕȍȏȍ претходно изјави дека 
„ǨȊșȚȘȈȓȐȯȈ ȚȘȍȉȈ ȌȈ ȐȔȈ ǨȊ-
șȚȘȈȓȐȍȞ ȏȈ ȠȍȜ ȕȈ ȌȘȎȈȊȈ“, 
но неодамна изјави дека одр-
жувањето на нов референ-
дум не е приоритет.

ǲралот и кралицата ќе

в
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влади на ǲȖȔȖȕȊȍȓȚȖȚ ќе ја донесе австралискатав

ǲǸǨǳǶǺ ǿǨǸǳǹ:
ǚǲǹǭ Ǳǭ Ǿǲ Ǽǽǻǿǵǯǭǹ ǱǻǷǻǸǷȀ 

ǍǯǾǿǽǭǸǵȔǭ ǾǿǭǺǲ ǝǲǼȀǮǸǵǷǭ
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Во недела, на 2� октомври 
со почеток во ���00 до ���00 
навечер, ǴǨǹǶ (ǴȈȒȍȌȖȕ-
șȒȖ-ȈȊșȚȘȈȓȐșȒȈȚȈ ȖȘȋȈȕȐȏȈ-
ȞȐȯȈ ȕȈ ȏȈȍȌȕȐȞȈȚȈ) по едина-
есетти пат го организира по-
знатиот Македонскиот фести-
вал на храната - собир на кој 
ќе се ужива во нашата храна 
и музика.  ǫодинава е избра-
на нова локација која е по-
зната на македонската заед-
ница како стадион на ǨȓȚȖȕȈ 
ǴȈȵȐȒ ǪȈȘȌȈȘ, а адресата е 
Paisley Park 1-15 Mills St, во 

Altona North.  
Повторно на едно место ќе 

се соберат илјадници посети-
тели за да уживаат во храна, 
музика, традиција и фолклор. 
И оваа година ќе има голем 
избор на традиционални ја-
дења, па посетителите ќе 
имаат можност да уживаат во 
вкусот на  специјалитети пре-
познатливи за сите краеви на 
ǴȈȒȍȌȖȕȐȯȈ. Ǭознаваме дека 

ǴǨǹǶ повторно се погрижил 
за добра организација,  оваа 
година ќе земат учество на 
Македонскиот фестивал ло-
калните друштва� ǲǻǬ  „ǫȖȞȍ 
ǬȍȓȟȍȊ», ǲǻǬ „ǹȊȍȚȓȖșȚ“, ǲǻǬ 
„ǡȈȕȍ ǹȈȕȌȈȕșȒȐ“, „ǿȍȒȖȘ“, 
„ǺȖȠȍ“ Ȑ „ǩȐșȍȘ´ од ǧȐȓȖȕȋ.   
Покрај забавата, како и мина-
тите години, ќе има и многу 
разновидна занимација за де-
цата.

ǹȖȖȗȠȚȍȕȐȍ
Селското социјално 

друштво ǩțȌȐȔȍȘȞȐ (ǹȊ. 
ǵȐȒȖȓȈ), ги известува сите 
членови  дека славата ”ǷȍȚ-
ȒȖȊ Ȍȍȕ” ќе се одржи на 2� 
октомври во ǼȍȘȈȘȖ ȘȍȞȍȗ-
ȞȐȯȈ која се наоѓа на 14 
Onslow Ave Campbellfield со 
почеток во �� часот.

ǯа карти и информации 
јавете се кај� ǲȖșȚȍ на тел� 
���� ��� ���, ǰȓȖ на 
тел� ���� ��� ��� или ǸȐ-
șȚȍ на тел� ���� ��� ���

то ќе
ǴǨǹǶ повторно се погрижил Ƕ
за добра организација оваа

Во недела, на 2� октомври 
со почеток во ���00 до ���00

Altona North.  
Повторно на едно месно мест

ǹǷǭǲǺǨǲǻǳǨǸǭǵ ǵǨǹǺǨǵ ǲǶǡ ǵǭ ǹǴǭǭ ǬǨ ǹǭ ǷǸǶǷǻȀǺǰ: 
ǚǭǮǸǵǳȀǯǭ ǙǭǷǲǱǻǺǾǷǵǻǿ ȁǲǾǿǵǯǭǸ 

Ǻǭ ȂǽǭǺǭ ǵ ǯǵǺǻ ǯǻ ǙǲǸǮȀǽǺ
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ǬǪǭǺǭ ǲǶǸǭǰ ǵǨ ǸǨǩǶǺ ǵǨ ǵǶǪǨ ǪǶǡǵǨ:

Ǘǵǹ ǆǻǺǰ ǠǺ ǱǵǰǺǭ Ǽǭǿǵȅǿǭ ǵ Ǿǲ 
ǴǭǷǭǺȀǯǭ Ǿǻ ǺȀǷǸǲǭǽǺǻ ǻǽȀǳȔǲ

ǹȍȊȍȘȕȈ ǲȖȘȍȯȈ разнесе 
патишта во близина на грани-
цата со ǡțȋȖȚ, откако преду-
преди дека целосно ќе ги пре-
кине врските. ǹȍȊȍȘȕȈ ǲȖȘȍȯȈ
во вторникот разнесе делови 
од два главни патишта што го 
поврзуваат јужниот дел на 
полуостровот, соопштија јуж-
нокорејските власти, откако 
ǷȯȖȕȋȯȈȕȋ предупреди дека ќе 
преземе чекори за целосно 
одвојување на својата тери-
торија од југот. Ǭелови од ли-
нијата *\HRQJJXL на западни-
от брег и линијата 'RQJKDH на 
источниот брег, два главни 
патишта и железнички врски 
што ги поврзуваат северот и 
југот, беа уништени со екс-
плозив. Во практична смисла, 
уништувањето на овие па-
тишта нема големо влијание ± 
двете ǲȖȘȍȐ сq уште се поде-
лени со една од најсилно ут-
врдените граници во светот, а 
патиштата не се користат со 
години. Сепак, симболиката 
на ова доаѓа во време на осо-
бено остра реторика меѓу ли-
дерите на двете ǲȖȘȍȐ.

Минатата недела, војската 
на ǹȍȊȍȘȕȈ ǲȖȘȍȯȈ се закани 
дека ќе преземе „ȏȕȈȟȈȯȕȐ ȊȖ-
ȍȕȐ ȟȍȒȖȘȐ“ за целосно отсе-
кување на нејзината терито-
рија од ǡțȎȕȈ ǲȖȘȍȯȈ и со ну-
клеарно оружје, откако се-
вернокорејскиот лидер ǲȐȔ 
ǧȖȕȋ ǻȕ претходно оваа го-
дина се откажа од долгого-
дишната политика на барање 
мирно обединување со ǡțȋȖȚ.

Северна и ǡțȎȕȈ ǲȖȘȍȯȈ се 
поделени од крајот на ǲо-
рејската војна во ���3 година 
со договор за примирје. Ǭве-
те страни технички сq уште се 
во војна, но и двете влади 
долго време ја следеа целта 

за повторно обединување.
Во јануари, ǲȐȔ рече де-

ка ǹȍȊȍȘȕȈ ǲȖȘȍȯȈ повеќе не-
ма да бара помирување и обе-
динување со ǡțȎȕȈ ǲȖȘȍȯȈ, 
нарекувајќи ги нивните одно-
си „ȖȌȕȖș ȔȍȪț ȌȊȍ ȕȍȗȘȐȯȈ-
ȚȍȓșȒȐ ȏȍȔȯȐ Ȑ ȌȊȈ ȊȖȍȕȐ ȘȐ-
ȊȈȓȐ“, објави тогаш ǲǾǵǨ.
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ǚǍǞǍ Ǻǭ ǙǭǽǾ ȁǻǿǻǰǽǭȁǵǽǭȅǲ ǺǲǻǮǵȄǺǭ 
ǷǭǽǼǭ Ǿǻ ǻǮǸǵǷ Ǻǭ ȄǻǯǲȄǷǻ Ǹǵȃǲ 

Необично откритие на 
ǴȈȘș го привлече вниманието 
бидејќи роверот на ǵǨǹǨ
Perseverance сними слика од 
карпа која наликува на чо-
вечко лице. ǲаменот со чудна 
форма, кој лежи на негова 
страна, има јасни детали ка-
ко што се очите, носот и уста-
та, што му дава изглед на из-
немоштено човечко лице.

ǫоренаведената слика е 
направена на 27 септември 
додека роверот го истражу-
вал кратерот ǡȍȏȍȘȖ, регион 
широк 45 километри, кој мо-
жеби бил исполнет со вода 
пред милијарди години. ǲори-
стејќи ја Right Mastcam-Z, 
уред со два мегапиксели сли-
чен на комерцијален дигита-
лен фотоапарат, Perseverance
сними детална слика од нео-
бичната карпа.

Ǽеноменот на луѓето да 
гледаат лица во неживи пред-
мети се нарекува пареидо-
лија, вообичаена психолошка 
илузија која дава смисла на 
случајните форми. Интерес-

но, ова не е прв пат роверот 
на ǵǨǹǨ да забележи необич-
ни формации на површината 
на ǴȈȘș. Претходно во октом-
ври, роверот фотографираше 
шарена карпа, наречена 
Freya Castle по врвот на ǫȖȓȍ-
ȔȐȖȚ ǲȈȱȖȕ во ǹǨǬ.

Бидејќи Freya Castle е ла-
бав камен кој јасно се разли-
кува од основата, најверојат-
но стигнал таму од некаде на 
друго место, објасни ǵǨǹǨ. Со 
дијаметар од околу 20 санти-
метри, необичната текстура 
на карпата сугерира дека е 

формирана од магматски или 
метаморфни процеси. ǴȈȘș, 
кој некогаш бил многу вул-
кански активен, можеби ги 
создал условите неопходни за 
формирање на карпа со лен-
ти со зебра.

Научниците на ǵǨǹǨ се 
возбудени поради можноста 
да се најдат уште такви кар-
пи. Се надеваме дека додека 
продолжуваме да возиме по 
угорницата, Perseverance ќе 
наиде на излив на овој нов 
вид карпи за да може да се 
добијат подетални мерења, 
соопшти ǵǨǹǨ.

Perseverance, мобилната 
лабораторија со големина на 
автомобил, го истражува 
правливиот кратер од февру-
ари 2021 година. Се смета де-
ка во долината некогаш било 
сместено вистинско езеро, 
поточно пред околу 3,7 ми-
лијарди години, а мисијата на 
роверот на ǵǨǹǨ е да бара 
древни карпи кои би можеле 
да понудат увид во раната 
историја на ǴȈȘș.

ǪȖ ȗȖȎȈȘȐȚȍ ȊȖ ǩȘȈȏȐȓ ȌȖșȍȋȈ ȐȏȋȖȘȍ 
ȗȖȊȘȠȐȕȈ ȗȖȋȖȓȍȔȈ ȖȌ ǩȍȓȖȘțșȐȯȈ

Површина споредлива со 
големината на ǩȍȓȖȘțșȐȯȈ из-
горе во ǩȘȈȏȐȓ помеѓу јануа-
ри и септември 2024 година, 
според извештај објавен де-
неска.

Вкупно 22,38 милиони 
хектари изгореа во пожари во 
првите девет месеци од 2024 
година, што е зголемување за 
150 проценти во споредба со 
истиот период во 2023 годи-
на, се вели во извештајот на 
иницијативата MapBiomas.

Областа одговара на око-
лу 2,6 отсто од површината на 

ǩȘȈȏȐȓ, поголема е од ǩȍȓȖ-
ȘțșȐȯȈ (20,29 милиони хекта-
ри) и речиси е колку ǸȖȔȈȕȐȯȈ
(23 милиони хектари).

ǯа извештајот, мрежата 
составена од универзитети, 
невладини организации и 
технолошки компании, ана-
лизираше сателитски снимки 
и други податоци.

Повеќе од половина од из-
горената површина е во реги-
онот на ǨȔȈȏȖȕ. Само во сеп-
тември таму изгореа 5,5 ми-
лиони хектари – скок од 196 
отсто во споредба со истиот 

месец во 2023 година.
– ǹțȠȕȈȚȈ șȍȏȖȕȈ ȊȖ ǨȔȈ-

ȏȖȕ, ȒȖȯȈ ȊȖȖȉȐȟȈȍȕȖ ȚȘȈȍ ȖȌ 
ȯțȕȐ ȌȖ ȖȒȚȖȔȊȘȐ, ȉȍȠȍ ȖșȖ-
ȉȍȕȖ ȚȍȠȒȈ ȖȊȈȈ ȋȖȌȐȕȈ Ȑ 
ȌȖȗȖȓȕȐȚȍȓȕȖ ȯȈ ȊȓȖȠȐ ȒȘȐ-
ȏȈȚȈ șȖ ȗȖȎȈȘȐ ȊȖ ȘȍȋȐȖȕȖȚ, 
рече Ǩȕȍ ǨȓȍȕȒȈȘ од 
MapBiomas. 

 Наречена „ȉȍȓȐȚȍ ȌȘȖȉȖ-
ȊȐ ȕȈ ȗȓȈȕȍȚȈȚȈ“, амазонска-
та прашума апсорбира јагле-
род диоксид од атмосферата, 
играјќи клучна улога во бор-
бата против климатските про-
мени.
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Миȓа ǹрбиноска  
светски Ƞампион  

во јуниорска категорија 
на ǹветското првенство 
за ȝип�ȝоп и стрит денс
Мила Србиноска 

од клубот „Брејк А 
ǳег“ е најновиот 
бисер на нашата 
танцова сцена. На 
Светското првен-
ство во хип-хоп и 
стрит денс, што се 
одржа во СǾ „Борис 
Трајковски“-Скопје, Мила ја освои титулата 
светски шампион во јуниорска категорија, во 
жестока конкуренција од ��� натпреварувачи.

Македонската репрезентација беше меѓу 
најбројните на шампионатот, а своите учес-
ници на првенството имаа клубовите „Брејк 
а ǳег“, „Аква“, „Еурека“, „Битрикс“, „Ит Ǭа 
Бит“ и „ Уан Веј“.

Во рамките на Парадата на нации, на 
танцовиот подиум продефилираа над �.�00 
натпреварувачи, создавајќи спектакуларно 
шоу на движење, ритам и креативност. Тан-
цувачи од сите возрасти и стилови се собраа 
заедно на сцената, носејќи дух на единство 
и страст за танцот. Отворањето беше збога-
тено и со настапот на Академското култур-
но-уметничко друштво „Мирче Ацев“, кое 
извесе незаборавен перформанс на народ-
ни игри и ора од Македонија.

Ǽудбаȓерите се бесни 
поради новото 

натпреваруваȱе на ǼǰǼǨ 
� подготвени се за Ƞтрајк

Професионал-
ните фудбалери 
никогаш не биле 
поблиску до штрајк 
во услови на рас-
течко незадовол-
ство од раководните 
тела на фудбалот, 
особено од ǼИǼА 
и нејзиното обно-
вено Светско клупско првенство �кое се споре-
дува со Супер лигата�, изјави во понеделникот 
шефот на синдикатот на играчи ǼИǼпро Европа.

Ǭејвид Териер разговараше за „Ројтерс“, 
откако ǼИǼпро Европа, асоцијацијата на ев-
ропските лиги и шпанската ǳа ǳига ја обви-
нија ǼИǼА за злоупотреба и поднесоа заед-
ничка жалба до антимонополските регулатори 
на Европската унија во врска со меѓународ-
ниот распоред на натпревари на глобалното 
раководно тело.

Териер рече дека само дијалогот помеѓу 
спортските чинители може да го спаси системот.

- Очигледно како синдикален лидер би тре-
бало да сонувам за штрајк бидејќи тоа ви дава 
поголема моќ, но јас сум многу посветен на 
концептот на социјален дијалог, рече Териер.

ǼИǼпро Европа, европските лиги и ǳа ǳига 
го нападнаа преполниот календар на натпревари 
на ǼИǼА, емитувајќи снимени 
изјави од играчи, вклучително 
и капитенот на Ǽранција, ǲи-
лијан Мбапе, кои кажуваа дека 
имаат премногу натпревари.

- Ǭали ќе одиме до крај, да 
штрајкуваме" Се повеќе игра-
чи ни кажуваат дека сакаат 
да организираат штрајк, рече 
Териер, насочен кон Светско-
то клупско првенство во САǬ. 
Европа ќе биде претставена со 
�2 клуба од 32, од �� јуни до 
�3 јули 202� година.

Териер го спореди настанот 
со обидот на �2 врвни клубови 
од Англија, Италија и Шпанија 
да основаат Супер лига во 202� 
година, кој не успеа.
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Äǹȓучајот Ǭиара³  
победи на суд� ǼǰǼǨ  

ȳе ги менува правиȓата 
за трансȜери

Светската фудбал-
ска асоцијација �ǼИǼА� 
најавува промени во 
системот за трансфери 
откако Европскиот суд 
пресуди во корист на 
Ǽранцузинот ǳасана 
Ǭиара, кој ја тужеше 
ǼИǼА за „ограничу-
вање на слободата на 
движење и реализација на трансфер“.  

Актуелниот правилник вели дека клубовите 
мораат да исплатат обесштетување на пора-
нешниот клуб на играчот во моментот кога тој 
заминува како слободен агент и во случај кога 
договорот е раскинат без конкретна причина. 

Ǭиара поднесе тужба против ǼИǼА твр-
дејќи дека „го попречила слободното движење 
на професионални фудбалери кои сакаат да 
продолжат во друг клуб“, а судот пресуди во 
негова корист и тој сигурно ќе добие отштета 
за блокирањето на трансферот. 

Тужбата се однесува на неговиот премин 
од ǳокомотив Москва во францускиот Олим-
пик Марсеј во 20�� година. 

ǼИǼА веќе најави таканаречен „глобален 
дијалог“ со сите релевантни фудбалски ин-
станци, со кои ќе дискутира за одредени про-
мени во системот и правилникот, за ваквите 
ситуации повеќе да не се случуваат во иднина. 

ǫерманеȞот Ǻуȝеȓ  
е новиот сеȓектор  

на Ǩнгȓија
Веќе нема никакви дилеми, Томас Тухел 

ќе биде новиот селектор на Англија откако 
германскиот стратег ги договори сите де-
тали од соработката со челниците на ǼА.

Екс-менаȵерот на ǿелси пред неколку 
дена беше потенциран како главен фаво-
рит во трката за наследник на ǫерет Саут-
гејт, а откако привременото решение ǳи 
ǲарсли обелодени дека сака да го отстапи 
своето место на стратег што знае како се 
освојуваат трофеи, експресно следеше и 
договор со Тухел.

Информацијата прв ја пренесе британ-
скиот весник „Тајмс“, а потоа преку најраз-
лични извори ја потврдија и бројни меди-
уми на островот.

Последен ангажман на Тухел беше 
како предводник на Баерн Минхен, од 
каде доби отказ откако минатата сезона 
не освои ниту еден трофеј, нешто што на 
баварскиот гигант му се немаше случено 
подолго од една деценија.
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ǩиȓетите за посȓедниот меч на ǵадаȓ 
достигнаа неверојатна Ȟена

Ǿените на билетите за по-
тенцијалниот последен меч во 
кариерата на Рафаел Надал 
достигнаа неверојатна цена на 
црниот пазар, откако се поја-
вија информации дека се рас-
продадени за рекордно време.

Последниот турнир на На-
дал е Ǭејвис купот во Малага, 
каде Шпанија ќе игра со Хо-
ландија - додека се спомену-
ва дека Рафа би можел да игра 
во двојки со ǲарлос Алкараз.

Билетите за финалето се 
исто така распродадени.

Ǭве места до теренот за чет-
вртфиналето Шпанија - Холан-

дија се нудат за дури  А�23,000, 
а за финалето дури А���,000.

Надал ќе учествува на 
егзибицискиот турнир во Са-
удиска Арабија каде ќе биде 
присутен и Новак ǜоковиќ, 
додека на споменатиот Ǭеј-
вис куп ќе ја заврши своја-

та блескава кариера во која 
освои 22 ǫрен слем титули од 
кои �� на Ролан ǫарос.

Ǽиналето на Ǭејвис купот 
ќе се одржи од �� до 2� но-
ември, а да потсетиме, Новак 
ǜоковиќ, најдобриот тенисер 
на планетата, го најави свое-
то пристигнување во Мала-
га за збогувањето на Рафа.

- Ти посакувам најдобро 
можно збогување во Мала-
га со шпанскиот тим во Ǭеј-
вис купот. ǳично ќе бидам 
таму за да оддадам почит на 
твојата неверојатна кариера 
- изјави Ноле.

ЃОКОВИɃ ОТКРИ СО ШТО САКА ДА СЕ ЗАНИМАВА ВО ПЕНЗИЈА: 

ǥе свирам пиȞикато�
Славната кариера на срп-

скиот тенисер Новак ǜоко-
виќ е пред крај и покрај тоа 
што на 3�-годишна возраст 
изгледа подобро и од свои-
те ривали и врсници.

Најдобриот тенисер во ис-
торијата веќе откри и дека 
му недостасува мотивација 
за натпреварување па сега 
говореше и со што сака да 
се занимава по крајот на 
кариерата во разговор за 
„Вог“ пред заминувањето 
на егизибициски турнир 
во Ријад.

- Има многу работи. 
Ме интересираат многу 
работи. Се уште сакам 
да научам да свирам 
саксофон. Навистина да 
го научам. Пред некол-
ку години извесно вре-
ме свирев пристојно, но 
потоа станав лош бидејќи не 
вежбав доволно и редовно. Би 
сакал да научам да пеам, да 
свирам на некои инструмен-
ти. Саксофон е број еден, но 
би сакал да научам да сви-
рам и на други инструменти.

Би сакал да научам да 

глумам и во театар, го сакам 
театарот. Театарот пред се, 
но сакам и филмови. Сепак, 
претпочитам интеракција во 
живо. Сакам комедија и се 
обидувам да земам некои 
трикови од моите пријатели 
кои се актери, откри ǜоковиќ.



Австралискиот тенисер 
Бернард Томиќ не успеа да 
стигне до трофејот на Челе-

нџер турнирот во американ-
скиот град Феирфленд, от-
како убедливо со 2:0 во 

сетови загуби од првиот носи-
тел, 18-годишниот Лернер 
Тијен. 

Томиќ не само што загуби, 
туку постави и неславен ре-
корд затоа што поразот од 
6:0, 6:1 се случи во меч кој 
траеше само 39 минути. Тоа е 
најкраткото финале во исто-
ријата на еден Челинџер тур-
нир. Претходниот рекорд 
беше на финалето меѓу Цонга 
и Села кое во 2019 година 
траеше 43 минути. 

Со овој пораз, Томиќ стана 
сопственик и на втор нес-
лавен рекорд, на АТП турнир, 
затоа што тој од претходно го 
држи и рекордот за најбрзо 
загубен меч. Во 2014 година 
на турнирот во Мајами за само 
28 минути и 20 секунди загуби 
од Јарко Ниеминен со 6:0 и 
6:1.
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Во петок, на 18 октом-
ври започнува  новата се-
зона на  А-лигата за 2024/25 
година. Актуелниот шам-
пион Централ Кост Мари-
нерс го пречекува Мелбурн 
Виктори. Следниот ден, в 
сабота, ќе се одигра голе-
мото дерби во Сиднеј меѓу 
Вонде рерс и Сиднеј ФК. 
Окланд, новиот клуб во ли-
гата од Нов Зеланд, деби-

тира против Бризбен Роар, 
Њукастел Џетс го пречекува 
Мелбурн Сити. Во недела иг-
раат Велингтон Феникс – Ве-
стерн Јунајтед и Макартур – 
Перт Глори. Во првото коло 
Аделаид Јунајтед ќе паузира 
бидејќи има сега 13 екипи во 
А-лигата.  

Фудбалската сезона на А-
лигата за жени започнува две 
недели подоцна, на 1 ноември. 

ВО ПЕТОК ЗАПОЧНУВА А-ЛИГАТА  




